关于调整住房公积金业务审批流程的通知
各部门单位：
为方便教职工自主管理住房公积金，根据《济南市住房公积金管理办法》和《济南市住房公积金提取管理实施细则》，经学校研究决定，将住房公积金提取和住房公积金贷款的业务审批流程调整为“由所在部门单位负责人审核，在用印审批单上签字，到学校办公室盖单位公章”。
计划计财处 学校办公室

                  2015年5月11日
附件：原公积金支取办法
公积金支取办法
     根据济南市住房公积金管理中心《济南市住房公积金管理办
法》（济南市人民政府令第244号）和《济南市住房公积金提取管理
实施细则》等有关文件的规定，结合我校的实际情况，为方便广大教
职工办理支取，现将有关住房公积金支取的条件、所需材料、办理流程等作如下汇总。
1、 支取条件
目前，办理公积金支取主要有以下三种情况：
（1） 购房无公积金贷款取得有效证件三年内支取
（2） 偿还住房公积金贷款、商业贷款支取
（3） 退休支取

二、支取所需材料

（一）购房支取所需材料
1、《房屋所有权证》和契税完税证明原件及复印件，房改房提供《房屋所有权证》和带有所交房改房价款的收据等证明材料）；
2、未取得《房屋所有权证》的，提供济南市房地产信息网上备案登记的《商品房销售合同》原件和税务部门统一印制的购房全款发票或全款《济南市房地产企业预收款收据》原件及复印件；

3、《济南住房公积金提取申请审批表》；

4、支取人的身份证原件及复印件。

提取证明材料中没有记载支取申请人姓名的需再提供结婚证或户口簿的原件及复印件。
（二）偿还贷款本息所需材料
1、偿还住房公积金贷款的所需材料：

1）《济南住房公积金提取申请审批表》；
2） 支取人的身份证原件及复印件。

支取证明材料中没有记载提取申请人姓名的需再提供结婚证或户口簿的原件及复印件。
2、偿还住房商业贷款首次提取的所需材料：
1）在中国人民银行的征信中记有该笔贷款的查询结果、网上备案登记的《商品房销售合同》、《住房借款合同》原件；
2）还款明细原件及复印件；

3）《济南住房公积金提取申请审批表》；
4）支取人的身份证原件及复印件。

支取证明材料中没有记载支取申请人姓名的需再提供结婚证或户口簿的原件及复印件。
3、偿还住房商业贷款再次提取的所需材料：

1）网上备案登记的《商品房销售合同》、《住房借款合同》原件；

2）还款明细原件及复印件；

3）《济南市住房公积金提取申请审批表》；

4）支取人的身份证原件及复印件。

支取取证明材料中没有记载支取申请人姓名的需再提供结婚证或户口簿的原件及复印件。
4、偿还组合贷款支取的，按照上述1、2、3提取证明材料。

（三）正式退休的所需材料：

1、退休证原件及复印件；

2、支取人的身份证原件及复印件。
三、住房公积金支取的流程

（一）下载表格：到齐鲁工业大学计财处网站下载专区中下载《济南住房公积金提取申请审批表》和《公积金用印审批单》；
（二）填表：参照样表所示，如实填写审批表和用印审批单；
（三）审核：到办公楼计财处计划科审核，在用印审批单上签字；
（四）盖章：到办公楼二楼学院办公室行政科（房间号205）盖学校公章；
（五）审批：准备好所有支取材料后到济南公积金审批大厅审批盖章；

（六）支取：带建行账号到公积金审批大厅建行办理支取；

（七） 以上程序由支取公积金的教职工本人前去办理。
四、以自动转账方式将提取金额直接划入储蓄账户方式的

（一）办理条件

 已办理住房公积金贷款或组合贷款，且贷款期限在3年（含）以上的职工及配偶可与公积金中心签订委托提取协议。

（二）应提供的资料和办理程序

  1、所有提取申请人的身份证原件及复印件；

2、申请委托提取配偶住房公积金的，应同时提供其身份证原件及复印件，关系证明原件及复印件（结婚证或户口簿）；

3、委托提取人的银行储蓄卡账号。

（三）提取时间

 公积金中心和受委托银行根据与委托人提取签订的《住房公积金委托提取协议书》中约定的时间和提取额度，将委托提取人的住房公积金划入提取人本人账户。

五、注意事项

（一）依照支取条件第（二）项提取住房公积金时，每还本付息满一年后，可支取一次住房公积金,两次支取时间间隔不少于12个月。

（二）购房有公积金贷款或组合贷款的在未还清本息前不得以支取条件第（一）项规定支取。

（三）购房只有商业贷款的在取得购房有效凭证（三年内）后可按支取条件第（一）项规定支取一次住房公积金。

（四）按支取条件第（一）项规定提取的，在取得有效凭证和证明材料三年内，一次性提取住房公积金的账户余额。

（五）支取人只能是我校教职工，若夫妻双方均是我校职工，因购房一起办理支取的可同填一份《济南住房公积金提取申请审批表》，不经办支取业务的一方填《住房公积金提取授权委托书》授权另一方代办其支取业务。

（六）支取金额最小到百元如公积金余额为12345.67元，只能提取到12300.00元。
（七） 相同支取原因的可以在一张审批表上填写，不同支取原因的必须分开审批表填写。
（八） 济南市住房公积金管理中心地址：经十路17165号。

                                         计财处

2013-10-28